
  
 
Nummer: 917509 
 
De teammanager vergunningen, daartoe bevoegd krachtens het besluit ‘Primaire mandaat- en 
volmachtregeling waterschap Brabantse Delta 2024’ en 'Besluit ondermandatering door de secretaris-

directeur waterschap Brabantse Delta 2024'; 
 
beschikkende op het desbetreffende verzoek van 27 mei 2025, ingekomen op 27 mei 2025 geregistreerd 
onder zaaknummer 0652914857.  
 

Van: ALSÉÉN v.o.f. 
Stephensonweg 8 

4207 HB te Gorinchem 
 

  
Gelet op: - de Omgevingswet; 

- de Waterschapsverordening waterschap Brabantse Delta 2024;  
- de Beleidsregels voor waterkering, waterkwantiteit en grondwater Omgevingswet; 

- de Onderhoudsverordening Waterschap Brabantse Delta. 
 
 
OVERWEGINGEN: 
 
Aanvraag 
1. Er is een aanvraag ingediend voor het wijzigen van de vergunning met besluitnummer 821009. 

2. Deze vergunning is verleend voor het onttrekken van grondwater als gevolg van 
bemalingswerkzaamheden voor de inrichting van de voorbouwlocaties voor de onderdoorgangen 
Hooipolder (OBJ-000002) en de kruising met de Oosterhoutseweg (OBJ-000004) en het inschuiven 
van OBJ-000002 ter hoogte van het Knooppunt Hooipolder te Raamsdonksveer in de gemeente 
Geertruidenberg. 

3. Het verzoek betreft het aanpassen van bemalingsdebieten, onttrokken hoeveelheden en 
lozingsroutes. 

4. Het voorbouwen van de onderdoorgangen is inmiddels afgerond. Hierbij bleek geen bemaling nodig 
te zijn, waardoor het totale waterbezwaar significant lager is.  

5. De aangevraagde wijzigingen zijn gerelateerd aan de bemaling uit te voeren tijdens het inschuiven 
van OBJ-00002. Hiervoor is een mogelijke grondverbetering nodig onder de A27, waarvoor een extra 
grondverlaging nodig is. Hierdoor wijzigen de te onttrekken en te lozen hoeveelheden. 

6. Het bemalingsadvies met nummer A27HHZ-RAP-00470 is geactualiseerd (versie 3.0 d.d. 16-05-

2025) en ter beoordeling aan de aanvraag toegevoegd. 

7. Voor de leesbaarheid van deze wijzigingsvergunning zullen niet alle overwegingen uit de vergunning 
821009 worden aangepast of verwijderd. De relevante aspecten zijn nader in deze wijzigings-
vergunning benoemd en getoetst. Het wijzigingsbesluit is daarbij leidend. 

 
Wetgeving 
8. Volgens artikel 2.2, lid 5 van de van de waterschapsverordening waterschap Brabantse Delta 2024 is 

het verboden om zonder omgevingsvergunning water te lozen in of te onttrekken aan een 
oppervlaktewaterlichaam. 

9. Volgens artikel 5.2, lid 1 van de van de waterschapsverordening waterschap Brabantse Delta 2024 is 
het verboden om zonder omgevingsvergunning grondwater te onttrekken of water te infiltreren. 

 
Algemene toetsingskaders van het waterbeheer 
10. In artikel 1.3 van de Omgevingswet zijn de algemene doelstellingen benoemd die richtinggevend zijn 

bij de uitvoering van het waterbeheer 
11. In artikel 4.23 van de Omgevingswet zijn de algemene doelstellingen benoemd die richtinggevend 

zijn bij de uitvoering van het waterbeheer: 
a. het voorkomen en waar nodig beperken van overstromingen, wateroverlast en waterschaarste, 
b. het beschermen en verbeteren van de chemische en ecologische kwaliteit van watersystemen, 
c. het vervullen van maatschappelijke functies door watersystemen, 

 

 



- 2 - 

d. het beschermen van de doelmatige werking van een zuiveringtechnisch werk. 

12. Tevens stelt artikel 4.23 van de Omgevingswet dat de regels over lozingsactiviteiten op een 
oppervlaktewaterlichaam of een zuiveringtechnisch werk er in ieder geval toe strekken dat: 
a. alle passende preventieve maatregelen tegen verontreiniging worden getroffen, 
b. de beste beschikbare technieken worden toegepast, 
c. geen significante verontreiniging wordt veroorzaakt. 

13. De doelstellingen zijn geconcretiseerd via normen en beleid ten aanzien van veiligheid, 

waterkwantiteit, waterkwaliteit en maatschappelijke functievervulling door watersystemen. 
14. De uitwerking hiervan vindt plaats in de Omgevingswet, in aanvullende regelgeving, in het 

Waterbeheerprogramma, in de waterschapsverordening en in de beleidsregels horend bij de 
waterschapsverordening. 

15. De vastgestelde normen en het beleid zijn richtinggevend bij de toetsing of de aangevraagde 
handeling verenigbaar is met de doelstellingen van het waterbeheer. 

16. Deze doelstellingen vormen in onderlinge samenhang het toetsingskader bij vergunningverlening. 

17. Een vergunning wordt geweigerd indien deze niet verenigbaar is met de doelstellingen van het 
waterbeheer en het niet mogelijk is om de belangen van het waterbeheer door het verbinden van 

voorschriften of beperkingen voldoende te beschermen. 
 
Toetsing aan Beleidsregels voor waterkering, waterkwantiteit en grondwater 
18. Het verzoek is getoetst aan beleidsregels 12 en 22 van de Beleidsregels voor waterkering, 

waterkwantiteit en grondwater. 

19. Het doel van beleidsregel 12 (water brengen in een oppervlaktewaterlichaam) is het voorkomen van 
een overbelasting van het watersysteem. Het brengen van water in oppervlaktewaterlichamen heeft 
vanuit waterhuishoudkundig oogpunt namelijk een effect op de bergingscapaciteit van die 
oppervlaktewaterlichamen. De doorstroming of de waterkwaliteit kunnen ook worden beïnvloed. 

20. Conform de algemene uitgangspunten voor grondwatergebruik (beleidsregel 22) geldt dat er zo 
zuinig mogelijk met grondwater moet worden omgaan, geen verdroging mag optreden (met name in 

beschermde gebieden) en geen overlast of schade mag ontstaan aan nabij gelegen opstallen. 
 
Overwegingen wijzigingen 
21. Een bemaling is nu alleen noodzakelijk gedurende het voorbereiden en inschuiven van OBJ00002. 

22. Het bemalingsadvies is hierop aangepast, waarbij rekening gehouden is met het toepassen van een 
eventueel noodzakelijke grondverbetering, waarvoor een extra grondwaterstandsverlaging benodigd 
zal zijn (worst-case scenario). 

23. Het maximale uurdebiet neemt hierdoor significant toe.  
24. De onttrekking zal plaatsvinden met maximaal 350 m3/uur, 8400 m3 per dag en 87.600 m3 per 

maand. 
25. De totale onttrokken hoeveelheid bedraagt maximaal 87.6000 m3 
26. Vanwege het totale waterbezwaar (kleiner dan 200.000 m3) vervalt de verplichting om het water 

terug te brengen in de bodem. 
27. Het deels terugbrengen van het bemalingswater in de bodem, zoals opgenomen in de vergunning is 

maar beperkt mogelijk vanwege onvoldoende beschikbare ruimte en beperkte infiltratiecapaciteit. Om 
deze reden zal het water worden geloosd op het oppervlaktewater. 

28. De effecten op de omgeving vanwege het onttrekken van de (tijdelijke) hogere debieten zijn 
onderzocht en verwerkt in het bemalingsadvies. De invloed op de omgeving n.a.v. de wijzigingen zijn 

beperkt en kortdurend. 
29. De bemaling mag niet leiden tot het droogvallen van aanwezige watergangen. De monitoring hiervan 

dient te worden opgenomen in het monitoringsplan. Overige aanvullende preventieve voorschriften 
zijn niet noodzakelijk. 

 
Lozing 
kwantitatief 
30. Er wordt met maximaal 350 m3/uur water gebracht in een oppervlaktewaterlichaam. 
31. De a-wateren, waarop conform de vergunning wordt geloosd, hebben onvoldoende afvoercapaciteit 

om de hogere debieten te kunnen verwerken. 
32. Het bronneringswater zal in plaats daarvan worden geloosd op het KRW-water de Donge, het a-water 

OVK11357, zoals aangegeven op de tekening 0652914857-A (Lozing bronneringswater op de Donge).  
33. De lozing van het bemalingswater op de Donge is hydrologisch getoetst en acceptabel. De opstuwing 

blijft onder de toegestane marges en leidt niet tot wateroverlast. 
kwalitatief  

34. De lozing moet vanuit kwalitatief oogpunt voldoen aan de randvoorwaarden van de algemene regels 

(artikel 2.136 van de Waterschapsverordening), zoals ook opgenomen als bijlage in de vergunning 
met nummer 821009. 



- 3 - 

35. Omdat de Donge een KRW-water betreft is aanvullend nader onderzoek gedaan naar de kwaliteit van 

het bemalingswater. Hierbij is geconstateerd dat het water tevens voldoet aan de (strengere) 
randvoorwaarden als ware het een grondwatersanering.  

36. Het is derhalve niet noodzakelijk aanvullende lozingseisen op te nemen in deze vergunning. Omdat 
het ijzer gehalte in het bronneringswater relatief hoog is (5,2 -27 mg/l) zal wel een zuivering via een 
strofilter worden voorgeschreven. 

37. De tijdelijke lozing van het bronneringswater op het a-water OVK11357 gedurende de 

bemalingsperiode levert geen problemen op voor de waterhuishouding of de kwaliteit van het 
ontvangende oppervlaktewater en kan derhalve worden toegestaan. 
 

Algemeen 
38. Tegen het verlenen van de wijzigingsvergunning bestaat dezerzijds onder het stellen van de 

navolgende voorschriften geen bezwaar. 
 

 
 

 
B E S L U I T: 
 
De vergunning met besluitnummer 821009 verleend aan ALSÉÉN v.o.f., Stephensonweg 8, 4207 HB te 
Gorinchem en zijn rechtverkrijgenden, als volgt te wijzigen: 

 
 
Het BESLUIT van de verleende vergunning met nummer 821009 wordt als volgt aangepast: 
 
B E S L U I T: 
 

Aan ALSÉÉN v.o.f., Stephensonweg 8, 4207 HB te Gorinchem en zijn rechtverkrijgenden, hierna te noemen 
vergunninghouder, vergunning te verlenen van het verbod, gesteld in artikel 5.2 lid 1 van de 
Waterschapsverordening waterschap Brabantse Delta 2024, voor het: 
 

• onttrekken van grondwater; 
• het lozen van bronneringswater; 

 

als gevolg van bemalingswerkzaamheden voor het inschuiven van OBJ-000002 ter hoogte van het Knooppunt 
Hooipolder te Raamsdonksveer in de gemeente Geertruidenberg één en ander onder de navolgende 
voorschriften en bepalingen. 
 
 

I Algemene voorschriften 
Algemeen voorschrift met corresponderend nummer wordt vervangen door onderstaand algemeen 
voorschrift: 

1.2. Bij deze vergunning behoort ter onderbouwing het bemalingsadvies met nummer A27HHZ-RAP-00470 
versie 3.0 d.d. 16-05-2025. 

 

II Bijzondere voorschriften 
 
Onderstaand bijzonder voorschrift komt te vervallen: 
6.5 Ten minste 50% van het onttrokken grondwater dient teruggebracht te worden in de bodem. 
 
 

Bijzondere voorschriften met corresponderende nummers worden vervangen door onderstaande bijzondere 
voorschriften: 
6.1 Binnen een periode van 1 maand mag maximaal 87.600 m3 grondwater onttrokken worden. 
6.2 Er mag niet meer dan 350 m3/uur, 8400 m3 per dag en 87.600 m3 per maand onttrokken worden. 
6.6. Tijdens de bemaling moet in de omgeving monitoring van de grondwaterstanden, bomen, aanwezige 

watergangen en landbouwgewassen plaatsvinden, hiervoor moet een monitoringsplan opgesteld 

worden. 

 
Onderstaande bijzondere voorschriften worden aan de vergunning toegevoegd: 
 



- 4 - 

7. Lozen bronneringswater 

7.1. De lozing van het bronneringswater dient plaats te vinden op het a-water OVK11357, zoals ook 
aangegeven op de tekening met nummer 0652914857-A (Lozing bronneringswater op de Donge). 

7.2. In een periode van maximaal 4 weken mag niet meer dan 350 m3 per uur geloosd worden. 
7.3. In het totaal mag niet meer dan 87.600 m3 geloosd worden. 
7.4. Het ijzergehalte van het te lozen bronneringswater dient te worden gereduceerd door het te leiden via 

een strofilter. 

7.5. De hoeveelheid geloosd bronneringswater dient te worden gemeten en geregistreerd. 
7.6. Bij wijziging van de locatie van het lozingspunt dient hiervoor vooraf schriftelijk toestemming verkregen 

te zijn van het waterschap.  
7.7. Ter plaatse van het lozingspunt dient uitspoeling van het talud en de bodem te worden voorkomen. 

Indien de lozing geschiedt met een losse lozingsconstructie (bijv. slang) moet de lozing plaatsvinden 
met de stromingsrichting van het oppervlaktewater mee. 

7.8. Indien ten gevolge van het lozen van het bronneringswater, voorzieningen noodzakelijk zijn om 

uitspoeling in het oppervlaktewaterlichaam waarin de lozing plaatsvindt te voorkomen, dan moeten 
deze worden aangebracht.  

7.9. Eventuele schade aan oevers en/of taluds van het oppervlaktewaterlichaam ter plaatse van het 
lozingspunt moet door de vergunninghouder worden hersteld. 

7.10. Onmiddellijk na beëindiging van de lozing moeten de daartoe benodigde voorzieningen/hulpmiddelen 
worden verwijderd. 

7.11. De toestemming voor het lozen van het bronneringswater kan in buitengewone omstandigheden, te 

bepalen door het dagelijks bestuur van het waterschap, met onmiddellijke ingang worden ingetrokken. 
De lozing dient dan onmiddellijk worden gestaakt. Hervatting van de lozingsactiviteiten is mogelijk 
nadat het dagelijks bestuur dit kenbaar maakt. 

 
 
 

 
Breda, 18 juni 2025 
Namens het dagelijks bestuur, 
Teammanager vergunningen 

 
 
 



- 5 - 

Mededelingenblad 
 
Algemeen 
Belanghebbende die het niet eens zijn met dit besluit, kunnen hiertegen bezwaar maken. Wij adviseren u 
daarom om geen gebruik van de vergunning te maken, zolang voor belanghebbenden nog een mogelijkheid 

bestaat om daartegen bezwaar in te stellen en indien dat gebeurd, te wachten met de uitvoering tot dat op 
het bezwaar is beschikt. Deze vergunning ontheft u niet van de verplichting tot het vragen van eventuele 
andere benodigde vergunningen en/of (privaatrechtelijke) toestemming(en) (op grond van andere 
regelingen). 
 
Bezwaarmogelijkheden met betrekking tot het besluit 

Op grond van de Algemene wet bestuursrecht (Awb) kunnen belanghebbenden tegen dit besluit een 
bezwaarschrift indienen. De termijn voor het indienen van een bezwaarschrift is 6 weken, ingaande op de 
dag na de dag waarop dit besluit aan u is verzonden. Het bezwaarschrift moet gericht zijn aan het dagelijks 
bestuur van waterschap Brabantse Delta, Postbus 5520, 4801 DZ te Breda. U dient op de envelop het woord 
‘bezwaarschrift’ te vermelden. Wij verzoeken u om in het bezwaarschrift ook uw telefoonnummer en 

e-mailadres te vermelden. 
Het bezwaarschrift moet de volgende inhoud hebben: 

• naam en adres indiener; 
• dagtekening; 
• het nummer van de vergunning; 
• de reden(en) waarom u zich niet met het besluit kan verenigen; 
• handtekening indiener. 
Een verzoek aan het dagelijks bestuur, overeenkomstig artikel 7:15 Awb tot vergoeding van de kosten die 
belanghebbenden redelijkerwijs moeten maken in verband met de behandeling van het bezwaar, moet 

worden gedaan voordat door het dagelijks bestuur op het bezwaar is beslist. 
 
Voorlopige voorziening 
Het indienen van een bezwaarschrift schorst het genomen besluit niet. Als een bezwaarschrift is ingediend 
kan ook een verzoek om een voorlopige voorziening aan de voorzieningenrechter van de Rechtbank 

Zeeland – West-Brabant, Team Bestuursrecht, Postbus 90006, 4800 PA Breda worden gericht. Het verzoek 

moet de volgende inhoud hebben: 
• naam en adres indiener; 
• dagtekening; 
• omschrijving van het besluit en vermelding van het bestuursorgaan dat het besluit heeft genomen; 
• een afschrift van het bezwaarschrift en de gronden van het verzoek (reden spoedeisendheid); 
• zo mogelijk een kopie van het besluit waarop het bezwaarschrift betrekking heeft; 
• handtekening verzoeker. 

 
U kunt ook digitaal een voorlopige voorziening indienen bij genoemde rechtbank via 
http://loket.rechtspraak.nl/Burgers. Daarvoor moet u wel beschikken over een elektronische handtekening 
(DigiD). Kijk op de genoemde site voor de precieze voorwaarden. Voor het behandelen van een verzoek om 
een voorlopige voorziening wordt een bedrag aan griffierecht geheven. 
 
Is bezwaar de juiste aanpak voor uw probleem? 

De ervaring leert dat een bezwaarschriftprocedure vaak niet aansluit bij hetgeen u als belanghebbende met 
het bezwaar wilt bereiken. Als u zich afvraagt of het voor u zinvol is om een bezwaarprocedure te starten, 
kunnen de volgende vragen en aandachtspunten behulpzaam zijn bij het maken van uw afweging: 
• Is het u voldoende duidelijk wat een bezwaarprocedure inhoudt? 
• Is de inhoud van het besluit duidelijk voor u en wat het concreet voor u betekent? Of heeft u behoefte 

aan toelichting? 

• Kloppen de gegevens over u in het besluit en heeft u alle gegevens verstrekt? 
• Vindt u dat de wijze waarop bij de besluitvorming met u of uw belangen is omgegaan niet correct is? Zo 

ja, wat wilt u hiermee doen? 
• Kunt u beoordelen of het besluit inhoudelijk juist is of niet? Of heeft u daarvoor meer informatie nodig? 
• Als u het besluit onjuist vindt, wat zijn dan uw argumenten? 
• Welk doel wilt u met uw bezwaar tegen het besluit bereiken? Wat verwacht u van het waterschap? 
• Weet u of u met uw bezwaar dit doel ook kunt bereiken? 

Indien u naar aanleiding van bovenstaande nog vragen heeft, kunt u contact opnemen met de behandelend 
ambtenaar van het waterschap die in het briefhoofd vermeld is. Ook indien u van plan bent om een 

bezwaarschrift in te dienen verzoeken wij u om contact op te nemen met het waterschap om te verkennen of 
het indienen van een bezwaar voor u de geschikte aanpak is. 
 
Melden bodemactiviteiten 



- 6 - 

Voor de werkzaamheden zoals verleend in deze vergunning is het Besluit activiteiten leefomgeving (BAL) van 

toepassing. In het BAL staan de regels voor milieubelastende activiteiten als het graven in de bodem en het 
toepassen van bouwstoffen, grond of baggerspecie. Voor deze activiteiten geldt meestal een meld- en 
informatieplicht voor degene die de activiteit uitvoert. Een melding doen of informatie geven over 
bodemactiviteiten doet u via het Omgevingsloket van het DSO, www.omgevingswet.overheid.nl. 
 
 

http://www.omgevingswet.overheid.nl/

